a) El de la ley "*Uxori meae*" (Dig. XXXIII-II, 37) respecto al gravamen de usufructo.

b) El de las "*Si pater puellae*" (Cod. III-XXVIII, 12) y "*Cum ex filio*" (Dig. XXVIII-VI, 39) para el fideicomiso recíproco.

La primera de estas dos últimas hizo decir al glosador Azon (71) que dicho fideicomiso era válido en cuanto a las legítimas "*quia non magis quamlibet filiorum gravavit quam quilibet providet*", y a Juan de Imola (72), al extender este criterio a los supuestos de institución condicional en más de la legítima, "*quod interdum propter recompensationem quam habet filius non reputatur gravatus ubi aliis reputatur*".

La cuestión fundamental que al respecto discutieron los autores de Derecho intermedio fue la de si esos textos habían sido derogados en el Derecho nuevo por las leyes *Quoniam in prioribus* y *Scimus*, § *Cum autem*, como entendió la común opinión.

Sin embargo, respecto al usufructo, se defendió por algunos autores que si su valoración, apreciada según la edad del usufructuario, no excedía de la parte disponible no debía ser reducido. Así opinaron Angelo degli Ubaldi (73), Bartolomé Caepolla (74) y Ambrosio de Opi-

(71) Azon o Azzo del Porci, "Aurea Summa", "In tertium librum Codicis", *De inoff. test.*, núm. 22 (cfr. ed. Lugduni, 1550, fol. 48).

(72) Iohannes de Imola, *op. et lex cit.*, col. 10, vers. *Fecit optime*.

(73) Angelo degli Ubaldi, o de Perusae, "In Authenticorum Volumen, aurea ac Peregrina Commentaria", colla. III, tit. V, *De triente et semisse*, verb. *Prohibemus*, núm. 5 (ed. Venecia, 1580, vol. XIV), dijo: "Quod cum pater vult privare filium usufructu omnium suorum bonorum non habet aliud facere, nisi instituere ipsum haerodem vulgariter in omnibus suis bonis, et alteri relinquere usufructum omnium suorum, nam valebit relictum usufructus, et filius non potest dicere se gravatum in legitima, quod est verum quando nuda proprietate a legitima filii supra, valet tantum quantum valet usufructus suae legitimae. Sed si valeret minus, tunc filius potest impugnare tale legatum, quia non potest in sua legitima gravari ut l. *quoniam in prioribus*, de *inoff. test.* Et ad l. *uxori* respondetur, quod ubi pater filios non habebat, vel si habebat, valet tantum quantum usufructus legitimae."

(74) Bartholomeus Caepolla, "Tractatus Cautelarum", caut. XXI, núm. 2

zon (75) en los siglos XIV, XV y XVI, respectivamente. A principios de este último siglo, en Castilla, también defendieron esta opinión Juan López de Palacios Ruvios (76) y Fernando Gómez Arias (77), y a fines del mismo siglo, en Cataluña, Cancr (78). Criterio que modernamente trataron de sostener, en Francia, Lévasseur (79), Laurent (80), y en España, José González Palomino (81), secundado por Alvaro D'Ors y José Bonet Correa (82).

El hecho es, no obstante, que la legítima, según la novela *De triente et semnisse* y su extracto la *Authentica Novissima*, debía ser atribuida en pleno dominio y en cuerpos hereditarios y que, en virtud de éstas y de las leyes *Quoniam in prioribus* y *Scimus*, § *Cum autem*, no podía

(cfr. en "Omnia quae quidem nunc extant Opera", ed. Lugduni, 1578, pág. 754): "Tamen Cautela est, ut pater instituat filium haeredem in omnibus bonis, et quod alia alteri relinquat usumfructum omnium bonorum: ... et ista est vera Cautela, quando nuda proprietate a legítima filii sibi tantum valeat, quantum valet ususfructus sine legítima."

(75) Ambrosio de Opizon, "Repetitio super § Divi", l. Filius familiae (Dig. XXX), núm. 29 (cfr. ed. Venecia, 1535, fol. 121).

(76) Juan López de Bivero o de Palacios Ruvios, "Repetitio rubricae et capituli *Per vestras*, de donationibus inter virum et uxorem", Rubr. § 25, número 4 (cfr. ed. Lyon, 1537, fol. 22 vto. *La primera edición fue publicada en 1503 en Valladolid*): "qui quotidie possunt praticari [la valoración indicada en la l. *hereditatum*, ff de l. *alcid*] in legato ususfructus vel alimentorum facte uxori vel alicui alteri: ut sciemus an exedat quintam partem bonorum testatoris que potest relinquere quo voluerit secundum legem Regni".

(77) Fernando Gómez Arias de Talavera, "Subtillissima nec non valde utilis glosa ad famosissimas, subtiles, necessarias ac quotidianas leges Tauri", Ley XLVIII, núm. 17 (ed. Complutensis, 1542, fol. 234): refiriéndose a la opinión de Palacios Ruvios y a la valoración por el criterio de la expresada ley *Hereditatum* (Dig. XXXV-II, 68) según la edad del beneficiario, añade, "quod quotidie praticari potest in legato ususfructus vel alimentorum facte uxori aut alicui alteri ut sciatur an exedat quintam partem bonorum testatoris, quam potest relinquere cui voluerit capaci iuxta l. IX, tit.V, lib. III foro...".

(78) Jacobo Cancr, "Variæ Resolutiones Utriusque Iuris", Pars. I, capítulo III, núm. 37 (cfr. ed. Novissima Lugduni, 1712, pág. 70). "Predictis adde, filius posse et legítima gravari in proprietate, et ususfructu, si tantumdem vel plus relinquatur ei, quam sit valor legítimae; cum in re propria possit gravari quando equivalens compensatio relinquatur, l. *Filius fam.*, § *Aput Mercellum, de legat*, l. *et l. Licet Imperator* § *Si certum, de legat* 1...".

(79) Lévasseur, "De la portion disponible", núm. 88. Hemos consultado su versión italiana "Porzione disponibile o sia Trattato della porzione di Beni", trad. de Mangiarotti —Milán, 1808—, núms. 86 y sigs., págs. 83 y sigs.